~
\WI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 15 8-7
«0 внесении изменения в статью 8 Земельного
кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 158-7
«0 внесении изменения в статью 8 Земельного кодекса Республики

Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

19 февраля 2026 года

N2 562-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Статья 1

ЗАКОН

РЕСПУБЛ:ИКЙ ТАТАРСТАН

Проект N~ 15 ~-7
вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

О внесении изменения в стать10 8
Земельного кодекса РеспубликИ Татарстан

Внести в статью 8 ЗемельноГо кодекса Республики Татарстан (в редакции
Закона Республики Татарстан от 18 января 2005 года N2 4-ЗРТ) (Ведомости
Государственного. Советkl, Татарстана, 1998, N2 8 (II часть); 2005, м~ 1 (I часть),
N2 12 (1 часть); 2006, N2 7 (I часть); 2007, N2 1 (I часть), N2 4; 2008, N2 5 (I часть);
2009, NQ 7- 8 (II1 часть); 2010, NQ 11;. 2011,. N2 11 (I часть); 2012, N2 3, .N2. 5 (I часть);
2013, .N~ 1; 2014, N2 3, N2 5, N2 6 (Il ча:сть), N2 7, N2 12 (II часть); 2015, .N2 7 (I ч:асть),
.N'2 10 (I часть); 2016, N2 5; Собрание закоцодательства Реедублики Татарстан, 2016,
N2 40 (часть I); 2017, N2 41 (часть I), N2 52 (irасть I), · N2 76 (часть Т); 2018,
N2 1 (часть I), N2 22 (часть I), N2 78 (часть I); 2019, N2 2 (часть I), N2 60 (часть I); 2020,
N2 77 (часть I); 2021 , N2 1 (часть I), N2 20 (часть I), N2 29 (часть I), N2 57 (часть I),
N2 77 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N'!! 3 (часть I), N2 17 (часть I), N2 57 (часть I),
N2 77 (часть I), N~ 83 (часть I); 2023, N!! 11 (часть I), N2 27 {часть I), N!! 56 (часть I),
N2 73 (часть I), N!! 86 (часть I),. N2 92 (ча.сть I), N2 95 (Часть 1); 2024, N2 45 (часть 1),
N!! 56 (част.ь I); 2025, N2 1 {часТ.ь I), N2 18 (часть I), N2 49 (часть I), NQ 75 (часть I),
N2 85 (часть I); 2026, N!! 2 (часть I) изменение, изложив ее в следующей редакции:

<<Статья 8. Перевод земёль Или земельных участков в составе таких земель
из одной категории в другую

1. Перевод земель или. земельных участков в составе таких земель из одной
категории в другую осуществляется в nорядке, устан()вленном федеральньпvш

законами_, настоящим Кодексом и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Республики Татарстан.
2. Перевод находящихся в собственности Ре<:щублики Татарстан земель

или земель-ных участков в составе таких земель, за исключением земель

сельс~охозяйственного назначения цли земельных участков в составе таких земель,

из одной категории в другую осуществляется Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

2

3. Акт о переводе земель или земельцых участков в составе таких земель
из одной категории в другую в отношении земель сельскохозяйственного назначения

ил11 земельных участков в составе таких земель, за исключением зе,мель,

находящихся в федеральной собственности, цринимается уполномоченным органом
исполнительной власти в соотве:rствии с законом Республики Татарстан,
предусмщ·ривающим перевод земель сельскохозяйственного назначения

или земель}{ЫХ участков в составе таких земель в другую категорию.

4. Проект закона Республики Татарстан, предусматривающий пере~од земель
сельскохозяйственных угодий или земельньtх участков в составе таких земель

из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию, направляется

Главой (Раисом) Республики Татарстан для получения заключения в федеральный

орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке

Государственной политики и нормативно-нравовому регулированию . в сфере
использования и охраны земель сельскохозяftотвенного назначения, одновременно
с внесением в Государственный Совет Республики Татарстан.~>.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2026 года.
2. Ходатайств(:l о переводе земель сель.скохозяйственного назначения в другую

категорию и ходатайства о переводе земельных участков в составе з.емель

сельскохозяйственного наз}{ачения в другую категорию, поступщзшие д9 1 марта
2026 года, рассматриваются в порядке, установленном до дня вступления в силу
настоящего Закона.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к прое.кту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения
в статью 8 Земельного кодекса Республики Татарстан»

Федеральным законом от 1 апреля 2025 года N~ 52-ФЗ «0 внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерацию> внесены иЗменения

в Федеральный закон от 21 декабря 2004 года N~ 172-ФЗ «0 переводе земель или
земельных участков из одной категории в другую», которые nредусматривают

введение нового порядка перевода земель сельскохозяйственного назначения
в другую категорию с 1 марта 2026 года.

С указанной даты процедура принятия решения о переводе земель

сельскохозяйственного назначения

сельхазземель) nредусматривает:

в другую категорию (далее перевод

l) рассмотрение исполнительным органом субъекта Российской Федерац~
ходатайства о переводе сельхазземель в другую категорию;

2) при отсутствии оснований для отказа в рассмотрении ходатайства

направление высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации

предложения о nереводе сельхозземель;

3) направление высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации
в случае согласия с nредложением законодательной инициативы,

предусматривающей перевод сельхозземель, в законодательный орган субъекта

Российской Федерации;

4) в случае перевода земель сельскохозяйственных угодий или земельных
участков в составе таких земель согласование перевода с уполномоченным

федеральным органом исполнительной власти в течение 20 дней; ·
5) nринятие законодательным органом субъекта Российской Федерации закона

о переводе сельхозземель;

6) принятие на основании указанного закона исполнительным органом

субъеh.lа Российской Федерации акта о переводе сельхозземель.

В целях отражения нововведений законоnроектом предусматривается

корректировка статьи 8 Земельного кодекса Республики Татарстан. В частности,

устанавливается, что перевод находящихся в собственности Ресnублики Татарстан

земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую,

за исключением сельхозземель, осуществляется · Кабинетом Министров Ресnублики
Татарстан. Полномочие по принятию акта о переводе сельхазземель закрепляется

за уполномоченным органом - Министерством земельных и имущественных

отношений Республики Татарстан.
Устанавливается, что проект закона Республики Татарстан,

предусматривающий перевод сельхозугодий, направляется Раисом Ресnублики

Татарстан для получения заключения в федеральный орган исnолнительной власти,

осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно­
nравовому регулированию в сфере использования и охраны земель
сельскохозяйственного назначения, одновременно с внесением в Государственный

Совет Ресnублики Татарстан.

Документ создан е электронной форме. N2 ·12-03/1 от 10.02.2026. Исnолн1.1тель: Исламов Р.Р.
Страница 6 из 18. Страница создана: 09.02.2026 11 :04

~#ЭЛЕКТРОННЫЙ
18/i ТАТАРСТАН

ПЕРЕЧЕНЪ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связ11 с принятнем закона Республики Татарстан
«0 внесении изменения в статью 8 Земельного кодекса Республики Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан <<0 внесении изменения
в статью 8 Земельного кодекса Республики Татарстан» признание утратившими силу,
приостановление, изменение или nринятие законов Республики Татарстан

не потребуется.
Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 8

Земельного кодекса Республики Татарстан» nотребует внесения изменений

в постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:

от 25.10.2006 Ng 523 «Об утверждении формы ходатайства о переводе

земельного участка из состава земель сельскохозяйственного назначения в другую

категорию и состава прилаrаемых к нему докуменТОв»;

от 22.08.2007 N~ 407 <<Воnросы Министерства земельных и имущественных
отношений Республики Татарстаю>.

Кроме того, потребуется корректировка приказа Министерства земельных
и имущественных отношений Республики Татарстан от 29.1 2.2022 Ng 750-пр

«06 утверждении Административного регламента предоставления государственной
услуги по переводу земельного участка из .категории земель сельскохозяй~твенного

назначения в другую категорию».

Документ создан в электронной форме. N2 12-03/1 от 10.02.2026. Исnолнитель: Исламов Р.Р.

Страница 8 иэ 18. Страница соЭАана: 09.02.2026 11:04
"ЕJЭЛЕКТРОННЬ/Й
lii/A ТАТАРСТАН

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАRИЕ
к nроекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения

в статью 8 Земельного кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона РесцубJШкИ Татарстан «0 внесении изменения в статью 8
Земельного кодекса Республuки Татарстан» не nотребует доnолнителънЬIХ расходов
и:з бюджета РеспубJЩки Татарстан. ·

Документ создан е электронной форме. N2 12-03/1 от 10.02.2026, Исnолнитель: Исламов Р.Р.

Страница 10 из 18. Страница создана: 09.02.2026 11:04
1'!'6 ЭЛЕКТРОННЫЙ
181 ТАТАРСТАН